μενον, id est 'tibia citharae canitur'. Proinde Ambrosius legit: *quod per tibiam canitur*.

[8] Quis parabit se? Τις παρασκευάζεται; id est 'quis praeparabitur?' Quod data opera et alias facit interpret nec id sane non recte.

[9] Manifestum sermonem. Εὔσημον, id est 'significantem'. Et sic legit diuus Ambrosius in commentariis. Quanquam vtraque lectio bene habet.

[10] Vtputa. Εἰ τύχοι, id est 'verbi gratia', nimirum quum exemplum fingimus aut ponimus. Genera linguarum. Φωνῶν, id est 'vocum'. [D] Ita legit et interpretatur [E] Chrysostomus ac [D] Theophylactus. [A] Loquitur enim de omnibus [B] vocum generibus, non tantum de linguis. Quanquam Ambrosius legit *linguarum* pro 'vocum', hoc est γλωσσῶν. Et fieri potest, vt linguae vocabulo sit abusus apostolus, vt abusus est vocabulo vocis. [E] Sunt autem nationes quae pro sermone habent sibilum aut stridorem. [A] In hoc mundo. Rursus ἐν κόσμῳ, id est 'in mundo', citra pronomen. Et nihil sine voce. Καὶ οὐδὲν [B] αὐτῶν [A] ἄφωνον, id est 'et nullum [B] horum [A] – subaudi 'genus' – est aphonium', id est 'voce carens' siue 'mutum'. [E] Et tamen Graecus non intelligit Scytham. Non igitur sufficit vox.

[11] [A] Ero ei cui loquar. Ἔσομαι τῷ λαλοῦντι, id est 'ero loquenti barbarus nec intelligam nec intelligar'. Nam prisca peregrinum hoc nomine vocabant. Et qui loquitur mihi. Ἐν ἐμοί, id est 'in me'. Graece est pro 'mihi' veluti 'meo iudicio meoque animo', tametsi in se facundus est qui loquitur, tamen in meo animo barbarus est. [B] Porro veteres, [E] vt modo dixi, [B] 'barbarum' vocabant, quicquid erat peregrinum, deinde vox deflexa est ad vocis ac sermonis absurditatem. Offendit enim sermo peregrinus imperitos, etiamsi concinnior sit nostrate lingua. Postremo coepit accommodari et ad mores feroces atque asperos. Olim Graeci illi primi, 'Hellenes' dicti, caeteros omnes 'barbaros' appellabant. Homerus Caras ob peregrinum et absurdum linguae sonum βαρβαροφώνους appellat. Et Ovidius apud Getas agens,

Barbarus, inquit, hic ego sum quia non intelligor vlli.

Et Plautus ait se vertisse barbaram Graecam fabulam, quam in Latinum sermonem transtulerat. Celebratur et Anacharsidis Scythae philosophi dictum Scythas barbaros esse apud Athenienses, sed Athenienses vicissim apud Scythas. Porro quod hoc loco legitur de barbaris, plus quam barbarice scriptum in commentariis Aquinatis, mihi suspicio est ab alio quodam adiectum, qui studuerit illius libris flosculorum nonnihil aspergere. Alioqui quis credat talem virum de re quam prorsus non intellexerit tam arroganter pronunciare voluisse? Sed operaeprecium fuerit ipsa verba subscribere, non vt rideat lector, sed ne posthac fidat huiusmodi magnificis interpretationibus et in caeteris habeat suspectos, postea quam deprehenderit tanta autoritate pronunciantes de iis quae nesciunt. *Nota, inquit, quod barbari secundum quosdam dicuntur illi quorum idioma discordat omnino a Latino. Alii vero dicunt, quod quilibet extraneus est barbarus omni alii extraneo, quando sci-*